3

                                      [image: image1.jpg]o B
MHOTOUBETHBIi PUCYHOK TEPEA
MYHHIHTAABHOTO OBPASOBAHHS
BOABIIEMYPTIHCKOIO PAIOHA
KPACHOSIPCKOIO KPAS
reponsit )

=
N~

L “S“Nxm

"

%MW

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.20​25                                    пгт. Б-Мурта                                        № 54
О специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Большемуртинского района
В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 №8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Устава Большемуртинского района, в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Большемуртинского района согласно приложению.

2. Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  района  от  20.11.2013  № 1372 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Большемуртинского района».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Большемуртинского района И.Н. Малышевскую.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава района                                                                                              В.В. Вернер

                                                                           Приложение
                                                                           к постановлению администрации

                                                                           Большемуртинского района

                                                                           от 29 января  2025  № 54
Порядок

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела

на территории Большемуртинского района
1. Настоящий Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Большемуртинского района (далее - Порядок) регламентирует работу специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Большемуртинского района (далее – специализированная служба).
2. Специализированная служба создается администрацией Большемуртинского района (далее – администрация района) путем присвоения статуса специализированной службы любому хозяйствующему субъекту посредством проведения открытого конкурса среди действующих организаций любых организационно-правовых форм и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг.
3. На специализированную службу возложена обязанность по оказанию гарантированных услуг по погребению на безвозмездной основе.
4. Специализированная служба обеспечивает в соответствии с действующим законодательством  формирование и сохранность документов по погребению.
5. Отказ специализированной службы в оказании ритуальных услуг в связи с отсутствием у нее необходимых средств или по другим основаниям недопустим.
6. Специализированная служба может быть лишена статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела в порядке, установленном действующим законодательством.
Основанием для лишения статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела является нарушение федерального законодательства Российской Федерации в сфере погребения, оказания ритуальных услуг и настоящего Порядка.
7. Специализированная служба свою деятельность осуществляет на основании Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  настоящего Порядка и предоставляет следующий перечень гарантированных законодательством бесплатных услуг:

 7.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

- погребение.
7.2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения (включая облачение тела);

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

- погребение.

 Погребение указанной категории умерших граждан осуществляется специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
8. Специализированная служба осуществляет перечень гарантированных бесплатных услуг по погребению на основании обращения лица, взявшего на себя организацию похорон умершего. Таким лицом может быть: супруг умершего, родственники либо их законные представители.

9. Место погребения определяется в соответствии с волеизъявлением умершего либо его родственников или их законных представителей.
10. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, оказываемых на территории Большемуртинского района определяется и утверждается администрацией района по согласованию с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

11. Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается этой службе в десятидневный срок со дня ее обращения за счет средств:

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;

федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой за погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации с последующим возмещением расходов Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации за счет средств федерального бюджета;

бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.

12. Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации возмещает специализированной службе стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем 7793,48 рубля, с последующей индексацией один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.

При определении предельного размера стоимости услуг, подлежащих возмещению специализированной службе, учитывается установленный районный коэффициент к заработной плате.

Возмещение специализированной службе стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, производится в размере, установленном на дату погребения умершего по месту осуществления погребения.

13. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе на основании ее обращения с приложенной к нему выпиской, если такое обращение последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.

14. Оплата услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня, производится за счет средств супруга, родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
15. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляет администрация района, оказывает ей в пределах своих полномочий консультационную и методическую помощь.

16. Специализированная служба несет ответственность за нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации, настоящего Порядка.